
D.R.S. n. 2168
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 5^- QUALITA’ E MARKETING BRAND SICILIA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la L.R. dell’8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. del 16 gennaio 2024, n° 1 Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024, n° 2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2024-2026”;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  di  Governo  n°  15  del  22-01-2024  “Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 punto 9.2. Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano
degli indicatori”;

VISTO il D.Lgs. n.123 del 30.06.2011 art. 9 comma 1 e successive modifiche;
VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019 concernente le disposizioni per i procedimenti amministrativi e la

funzionalità dell’azione amministrativa;
VISTO la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  rubricata  “Snellimento

dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie
Centrali – Atto di indirizzo”;

VISTO il D.P. Reg. n° 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n° 25 Parte I del 01-06-2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n°  19/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma
1, della legge regionale del 07 maggio 2015, n° 9;

VISTO il D.P. Reg. n° 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta
l’incarico di Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n° 91 del
10-02-2023;

VISTO il D.D.G. n. 2104 del 16-05-2023 con il quale è stato conferito al Dott. Fabio Leone l'incarico
di  Dirigente  del  Servizio  5  “Qualità  e  Marketing  Brand  Sicilia”  presso  il  Dipartimento
Regionale dell'Agricoltura;

VISTA la nota protocollo n°113799 del 25-05-2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Agricoltura, assegna la gestione di alcuni capitoli di spesa al Dott. Fabio Leone, Responsabile del
Servizio 5 “ Qualità e Marketing Brand Sicilia”, tra cui il capitolo 142519;

VISTO il Promemoria all’Assessore per il tramite del Dirigente Generale, foglio vettore n° 6 del
14-11-2023 con il quale l’Assessore di concerto con il Dirigente Generale, determinano di
rielaborare il  numero delle  attività  fieristiche previste per l’anno 2024 in funzione della
disponibilità economica a valere sempre sul capitolo 142519 – Spese per la valorizzazione
dei  prodotti  agricoli  Siciliani  e  di  prima  trasformazione  Agricola.  Gestione  della
promozione e dell’immagine degli stessi sui mercati di Consumo in Italia ed all’Estero  -;

VISTO l’Avviso pubblico prot. 186044 del 24-11-2023 con il quale l’Assessore di concerto con il
Dirigente  Generale  determinano  le  manifestazioni  fieristiche  per  l’anno  2024  e
contestualmente  invitano  le  imprese  interessate  a  manifestare  il  proprio  interesse  a



partecipare agli eventi riportati,  tra le quali quello della manifestazione “Speciality Food
Festival 2024” di Dubai;

VISTA la proposta economica del 06-11-2023, acquisita al protocollo in data 20-12-2023 prot. n° 197957 di
€ 365.231,40 IVA inclusa,  presentata  dalla Società Idea Italiana s.r.l.,  con sede in Palermo  Via
Emeriga Amari, 124 P.I. 05760550821, per la manifestazione fieristica “ Speciality Food Festival
2024” di Dubai in qualità di agente unico per la Sicilia in condizione di esclusività;

CONSIDERATO che  hanno  aderito  a  seguito  dell’Avviso  di  cui  sopra,  in  riferimento  alla
manifestazione Speciality Food Festival 2024”,  n° 69 aziende;

VISTA la comunicazione del 21-03-2024 e relativi allegati, assunta al protocollo in pari data al
numero 63835 con la  quale  la  società  organizzatrice  dell’evento  esclusivista  per  l’Italia
Organizzazione  Vittorio  Caselli  s.p.a.  ed  in  particolare  per  la  Sicilia  Idea  Italiana  s.r.l.,
comunicano che l’ente organizzatore -Dubai World Trade Center - ha deciso di inglobare la
manifestazione fieristica “Speciality Food Festival 2024” all’interno della manifestazione
fieristica Gulfood Green 2024, che si svolgerà sempre a Dubai dal 24 al 26 settembre 2024;

CONSIDERATO che la variazione  sopra esposta consiste nel cambio della denominazione della
manifestazione  e  del  periodo  di  svolgimento  (settembre  anzicchè  novembre),  mentre
restano  invariati  i  costi  di  partecipazione  e  le  postazioni  previste  per  questa
Amministrazione, già riportati nel preventivo economico presentato a novembre 2023 dalla
società organizzatrice;

VISTA la nota del 21-03-2024 assunta al protocollo in pari data al numero 63936, con la quale la Società
Dubai World Trade Centre LLC titolare dell’ideazione e dell’organizzazione della manifestazione
“Gulfood  Green  2024”,  comunica  che  la  società  Organizzazione  Vittorio  Caselli  s.p.a.  è
esclusivista per l’Italia degli spazi, allestimenti e dei servizi connessi; 

VISTA la nota del 14-03-2024 e la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà dell’ 11-03-2024 allegate
alla comunicazione del 21-03-2024 assunta al protocollo in pari data al numero 63835, con la quale
il  Sig.  Andrea  Caselli  Legale  Rappresentante della Società Organizzazione Vittorio Caselli
s.p.a., da mandato esclusivo per la regione Sicilia alla Società Idea Italiana s.r.l. con sede a Palermo
in via E. Amari, 124;

VISTO il Promemoria all’Assessore per il tramite del Dirigente Generale del 25-03-2024 con il
quale  preso atto  dei  cambiamenti  esposti,  determinano di  procedere con l’iter  istruttorio
finalizzato  ad  impegnare  la  somma  necessaria  per  la  partecipazione  del  Dipartimento
Agricoltura al nuovo evento fieristico “Gulfood Green 2024” di Dubai;

VISTA la  nota  del  03-04-2024  prot.  72941  con  la  quale  il  Servizio  5  comunica  alla  Società
Organizzazione  Vittorio  Caselli  s.p.a.  di  Firenze  e  alla  Società  Idea  Italiana  s.r.l.  di  Palermo
esclusivisti rispettivamente per l’Italia e per la Sicilia, la partecipazione al nuovo evento proposto
“Gulfood  Green  2024”  di  Dubai,  fermo restando la quantità dei servizi  previsti  e l’importo
economico già riportato nel preventivo presentato a novembre 2023;

CONSIDERATO che il Servizio 5 con le note PEC del 03 e del 04-04-2023, inviate alle aziende
che  avevano  già  inviato  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  “Speciality  Food
Festival 2024” richiede alle stesse, un ulteriore conferma di interesse a partecipare al nuovo
evento fieristico a seguito dei cambiamenti sopra esposti;

CONSIDERATO le  numerose  conferme  di  interesse  pervenute  al  Servizio  5  dalle  aziende
interessate a partecipare al nuovo evento fieristico “Gulfood Green 2024” di Dubai che si
svolgerà dal 24 al 26 settembre 2024;

VISTA la  nota  del  12-04-2024  prot.  82194  con  la  quale  il  Servizio  5  richiede  alla  Società
Organizzazione  Vittorio  Caselli  s.p.a.  di  Firenze  e  alla  Società  Idea  Italiana  s.r.l.  di  Palermo
esclusivisti per l’Italia e per la Sicilia una nuova proposta economica rimodulata nei contenuti per la
partecipazione  al  nuovo evento  proposto  “Gulfood  Green  2024”  di  Dubai  fermo  restando
l’importo economico già previsto riportato nel preventivo presentato a novembre 2023;

VISTA la nuova proposta economica rimodulata nei contenuti del 15-04-2024, acquisita al protocollo in data
16-04-2024 prot. n° 84162 di € 365.231,40 IVA inclusa, presentata dalla Società Idea Italiana s.r.l.,
con sede in Palermo  Via Emerigo Amari, 124 P.I. 05760550821, per la manifestazione fieristica



“Gulfood  Green  2024”  di  Dubai  in  qualità  di  agente  unico  per  la  Sicilia  in  condizione  di
esclusività;

VISTA la L.R. n° 32 del 23-12-2000 art. 126;
ACCERTATO  la  disponibilità  economico-finanziaria  sul  pertinente  capitolo  142519 –  Spese  per  la

valorizzazione dei prodotti agricoli Siciliani e di prima trasformazione Agricola. Gestione
della  promozione  e  dell’immagine  degli  stessi  sui  mercati  di  Consumo  in  Italia  ed
all’Estero - del Bilancio della Regione Siciliana e che la stessa  è congrua con la spesa prevista; 

VISTA la nota del 18-04-2024 prot. 86520 a firma del Dirigente del Servizio 5 con la quale nomina il F.D.
Giosuè Maniaci Responsabile Unico del Procedimento -RUP -;

VISTO il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023 ed in particolare, l’art. 76 comma 2  (Uso della procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) lettera b) quando i lavori, le forniture o i
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico;

A termini delle vigenti disposizioni
DECRETA

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2)  Si determina che il  R.U.P. avvii  le procedure per l’acquisizione dei servizi  funzionali  alla

realizzazione  dell’evento  di  cui  trattasi,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici secondo le indicazioni di seguito riportate:

Oggetto dell’affidamento Partecipazione  alla  manifestazione  fieristica  “Gulfood  Green  2024”  di
Dubai.

Tipo di evento e finalità Attività  fieristica,  al  fine  di  dare  un  sostegno  alle  attività  di
internazionalizzazione delle imprese.

Data e sede Dubai  dal 24 al 26 settembre 2024  presso l’ente fieristico Dubai World
Trade Center.

Importo di spesa € 299.370,00 oltre IVA.

Fornitore Società Idea Italiana s.r.l. di Palermo in condizione di esclusività.

Servizi Realizzazione di un collettiva istituzionale composta da 20 aziende più un
area istituzionale per complessivi 150,00 mq.
- Noleggio area espositiva 150,00 mq. e surplus lati liberi. 
- Allestimento area espositiva, singolo stand e area istituzionale.
- Personalizzazione e allestimento scenografico intero stand.
- Servizi extra e apparecchiature.
- Servizio interpretariato.
- Personale, sorveglianza e assistenza.
- Servizi pubblicitari.
- Assistenza incontri B2B.

Riferimenti  alla  fonte  di
finanziamento

L. R. 32 del 23-12-2000.
Cap. 142519 di bilancio in conto competenza per l’esercizio finanziario 2024.

Prescrizioni per il R.U.P. La S.V. al  termine della disamina della proposta e dell’attuazione delle
procedure previste, presenterà, apposita relazione prima degli affidamenti
e fornitura di servizi.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Agricoltura ai sensi dell’art. 68
della L.R. 12/08/2014, n° 21
Palermo, lì 23.04.2024

Il Dirigente del Servizio 5
Dott. Fabio leone


	 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	 DECRETA


		2024-04-23T13:13:40+0200
	FABIO LEONE




